



MUNICIPIUL BUCUREȘTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4

B-dul George Cosbuc, nr. 6-16 Sector 4, București
Tel. +(4)021.335.92.30 Fax. +(4)021.337.33.10

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4
SECRETARIAT CONSILIUL LOCAL

INTRARE
IESIRE

Nr. 292 / 02.11.2022

PROIECT

HOTĂRÂRE

privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 al Municipiului București pentru anul 2022

Consiliul Local al Sectorului 4,

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 4 al Municipiului București Raportul de specialitate privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Consiliului Local al Sectorului 4 nr. P.9./6669/02.11.2022 al Direcției Buget Finante;

Văzând Avizul Comisiei nr. 1 - Comisia pentru activități economico-financiare, buget și finanțe, comerț, fonduri europene, mediul de afaceri și transparența financiară;

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

Luând în considerare prevederile art.19 alin.(1) litera a), art.20 alin .(1) litera a), art.26, art.39 alin. (8) art.45, art.46 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile Legii nr. 317/ 2021 privind bugetul de stat pe anul 2022.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. d), art. 196 alin.(1) lit. a) și art. 197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului Sectorului 4 al Municipiului București pe anul 2022 la partea de venituri și cheltuieli astfel ca:

Bugetul local detaliat la venituri și cheltuieli pe anul 2022 este în sumă de **1.755.945,39 mii lei**

Art. 2 . Se aprobă formularele, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre:

– Anexa nr. 1.; 1,1; – Bugetul local detaliat la venituri și cheltuieli pe capitole și subcapitole pe anul 2022 și estimări pentru anii 2023-2025;

Art. 3. Se aprobă bugetul local al Sectorului 4 al Municipiului București, atât la partea de venituri, cât și la partea de cheltuieli, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre:

- Anexa 2.

– Buget Local

- Anexa 3.

– Primăria sector 4 aparat propriu

Art. 4. Se aprobă Listele de investiții aferente bugetului propriu al Primăriei Sectorului 4, precum și pentru unitățile aflate în subordinea Consiliului Local sector 4, conform anexelor care fac parte integrantă din prezenta hotărâre:

- anexa nr. 4. „Lista de investiții și acțiuni multianuale a Primăriei Sectorului 4”;

Art. 5. (1) Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Ordonatorul Principal de Credite prin Direcția Buget Finante din Aparatul de Specialitate al Primarului Sectorului 4, precum și de către instituțiile publice din subordinea Consiliului Local Sector 4, prin ordonatorii secundari și terțiari de credite, conform competențelor legale.

(2) Direcția Administrație Publică prin Serviciul Tehnic Comunicare Acte Administrative va asigura comunicarea prezentei hotărâri entităților menționate la alin. (1), precum și Instituției Prefectului Municipiului București.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

Cosmin – Constantin BĂRBĂLĂU

Avizează,

Conform Codului Administrativ
Secretarul General al Sectorului 4
Tudor DOBRESCU



SECTORUL 4 AL MUNICIPIULUI BUCURESTI
PRIMAR

Member of CISQ Federation

RISA SIMTEX

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM
ISO 9001 - ISO 14001
ISO 45001

APARATUL DE SPECIALITATE
Bd. George Coșbuc nr. 6-16, sector 4, București
Tel. : +40-21-335.92.30 / Fax. : +40-21-337.07.90

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4
SECRETARIAT CONSILIUL LOCAL

INTRARE Nr. 292 / 02.11.2022
IESIRE

REFERAT DE APROBARE

**privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 al Municipiului București pentru
anul 2022**

Urmare a raportului de specialitate al Directiei Buget Finante P.9./6669/02.11.2022 si in conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3), art. 166 alin. (2) lit. d), si art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 din Codul Administrativ si având în vedere prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022, propun spre aprobare proiectul de hotarare privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 al Municipiului Bucuresti.

PRIMAR
DANIEL BĂLĂBĂN
ROMANIA
SECTORUL 4
MUNICIPIUL BUCURESTI



**SECTORUL 4 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
PRIMAR**

APARATUL DE SPECIALITATE

Bd. George Coșbuc nr. 6-16, sector 4, București

Tel. : +40-21-335.92.30 / Fax. : +40-21-337.07.90

Member of GISQ Federation

RINA SIMTEX

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM
ISO 9001 - ISO 14001
ISO 45001

DIRECȚIA BUGET FINANTE

P.9./6669/02.11.2022

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 4
SECRETARIAT CONSILIUL LOCAL

INTRARE Nr. 292/02.11.2022
IESIRE

RAPORT DE SPECIALITATE

**privind rectificarea bugetului local al Sectorului 4 al Municipiului București pentru
anul 2022**

Proiectul de hotărâre pe care îl propunem spre analiză, dezbaterea și aprobarea are ca temei legal dispozițiile art.19 alin. (1), litera a) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, modificată și completată.

Din punct de vedere al analizei tehnico-economice, fundamentarea bugetului local al Sectorului 4 pe anul 2022, s-a făcut având în vedere principiul echilibrului bugetar, dimensionarea cheltuielilor stabilindu-se în strictă corelare cu posibilitățile reale de încasare a veniturilor bugetare.

BUGETUL LOCAL de venituri și cheltuieli al Sectorului 4 al Municipiului București pentru anul 2022 are o prevedere în valoare de **1.755.945,39 mii lei**;

Aceste sume au fost repartizate pe capitolele bugetare de cheltuieli astfel:

APARAT PROPRIU

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

Capitolul 51.02 AUTORITAȚI EXECUTIVE:

- Titlul 10 – diminuare credite bugetare în valoare de 3.369,00 mii lei din fondul de salarii urmare a analizei efectuate asupra execuției bugetare.

Capitolul 74.02 PROTECȚIA MEDIULUI

- Titlul 20 – suplimentare credite bugetare în valoare de 12.000,00 mii lei pentru serviciilor de salubritate aferente lunilor noiembrie-decembrie 2022.



**SECTORUL 4 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
PRIMAR**

APARATUL DE SPECIALITATE

Bd. George Coșbuc nr. 6-16, sector 4, București

Tel. : +40-21-335.92.30 / Fax. : +40-21-337.07.90

Member of CISO Federation

RI A SIMTEX

**CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM
ISO 9001 - ISO 14001
ISO 45001**

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE

1. Capitolul 51.02 AUTORITAȚI EXECUTIVE

- a) Poziția B 6 – Contract subsecvent încheiat în baza A.C. 134/17.09.2019 - Lucrări de investiții, de modernizare, reparații, reabilitare, consolidare, instalații și construire la obiectivele/clădirile aflate în administrarea Sectorului 4 al Municipiului București și a Direcțiilor descentralizate – se diminuează bugetul local cu suma de 6,00 mii lei.

2. Capitolul 65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT

- a) Poziția C 17 – Expropriere aferentă obiectivului reabilitare și modernizare a unității de învățământ Grădinița nr. 224, Strada Gramont 25 – se diminuează bugetul local cu suma de 2.700,00 mii lei.

**3. Capitolul 67.02 ÎNTREȚINERE GRĂDINI, PARCURI, ZONE VERZI,
BAZE SPORTIVE ȘI DE AGREMENT**

- a) Poziția B 14 – Contract subsecvent 3/401/02.05.2022, încheiat în baza A.C. 335/04.04.2022 „Regenerarea spațiilor publice pe raza unității administrativ teritoriale Sectorul 4 al Municipiului București” - Furnizare și montare elemente delimitatoare destinate modernizării domeniului public și creșterii siguranței pietonale – se diminuează bugetul local cu suma de 2.900,00 mii lei;
- b) Poziția B 39 – Contract subsecvent încheiat în baza A.C. 335/04.04.2022 „Regenerarea spațiilor publice pe raza unității administrativ teritoriale Sectorul 4 al Municipiului București” - pentru obiectivul: Furnizare și montare elemente delimitatoare suplimentare, destinate modernizării domeniului public și creșterii siguranței pietonale – se diminuează bugetul local cu suma de 861,00 mii lei;
- c) Poziția C 2 – Expropriere aferentă obiectivului de investiții Lucrări de utilitate publică necesare a fi efectuate în vederea reîntregirii Parc Lumea Copiilor și a edificării în cadrul acestuia a parcului tematic Romania Parc – se diminuează bugetul local cu suma de 900,00 mii lei.

**4. Capitolul 70.02 SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ ȘI
LOCUIȚE**

- a) Poziția C 3 – Servicii de consultanță, management și dirigenție de șantier pentru lucrări de reabilitare termică în Sectorul 4 (contract subsecvent nr. 5 execuție) contract nr. 459/15.07.2019 – se suplimentează bugetul local cu suma de 32,21 mii lei;



**SECTORUL 4 AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI
PRIMAR**

APARATUL DE SPECIALITATE

Bd. George Coșbuc nr. 6-16, sector 4, București

Tel. : +40-21-335.92.30 / Fax. : +40-21-337.07.90

Member of CISQ Federation

RIȘA SIMTEX

CERTIFIED MANAGEMENT SYSTEM
ISO 9001 - ISO 14001
ISO 45001

- b) Poziția C 15 – Dirigenție de șantier pentru Proiectarea, modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public pe Șos. Olteniței, Șos. Giurgiului și Str. Turnu Măgurele din Sectorul 4 al Municipiului București - contract subsecvent 1/323/29.05.2019, A.C. 67 – se diminuează bugetul local cu suma de 32,21 mii lei.

5. Capitolul 84.02 TRANSPORTURI ȘI COMUNICAȚII

- a) Poziția B 30 – Contract subsecvent 1/745/11.08.2022, încheiat în baza A.C. 233/05.05.2021 - Lucrări de semnalizare rutieră orizontală și verticală pe raza Sectorului 4 al Municipiului București (Întreținere și mentenanță străzi, amii lei, parcări pe raza Sectorului 4 al Municipiului București) – se diminuează bugetul local cu suma de 733,36 mii lei;
- b) Poziția B 31 – Contract subsecvent 2/839/19.09.2022, încheiat în baza A.C. 233/05.05.2021 – Lucrări de semnalizare rutieră orizontală și verticală pe raza Sectorului 4 al Municipiului București (Întreținere și mentenanță străzi, amii lei, parcări pe raza Sectorului 4 al Municipiului București) – se suplimentează bugetul local cu suma de 733,36 mii lei;
- c) Poziția B 66 – Contract subsecvent 11/484/23.05.2022, încheiat în baza A.C. 335/04.04.2022 privind Regenerarea spațiilor publice pe raza unității administrativ teritoriale Sectorul 4 al Municipiului București - pentru Furnizare și montare elemente delimitatoare arhitectonice urbane, tronconice – se diminuează bugetul local cu suma de 1.270,00 mii lei;
- d) Se adaugă Poziția B 93 – Lucrări de relocare a două guri de scurgere pe Șoseaua Berceni, în dreptul stației de metrou Tudor Arghezi – pentru care se alocă din bugetul local suma de 6,00 mii lei.

Urgenta prezentei rectificari bugetare consta in alocarea de credite bugetare pentru asigurarea continuitatii serviciului de interes public local privind salubritatea.

DIRECTOR EXECUTIV

CEZAR GEORGĂ CIOCI EA

AVIZAT,
DIRECTIA JURIDICA

ISTODORANCU